ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 18 июня 2021 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Мосова Д.О., при секретаре судебного заседания Цезаревой Н.М., с участием государственного обвинителя Швецова А.А., потерпевшей Г. подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Филипповой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело 1-395/2021 (1-993/2020)в отношении:

ФИО1, 

<

...> ранее судимого:

14.10.2011 Ленинским районным судом г. Иркутска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

18.12.2012 Ленинским районным судом г. Иркутска по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ к 4 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору от 14.10.2011 Ленинского районного суда г. Иркутска, всего к отбытию 5 лет в исправительной колонии общего режима;

24.10.2013 Иркутским районным судом Иркутской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 3, 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по приговору от 18.12.2012 Ленинским районным судом г. Иркутска, всего к отбытию 5 лет 1 месяца в исправительной колонии общего режима. 22.08.2017 освобожден по отбытии срока наказания из ИК *** ГУФСИН России по Иркутской области;

по настоящему делу находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 22 августа 2020 года около 12 часов 30 минут, находясь около ***, г. Иркутска, на асфальте обнаружил кредитную банковскую карту *** ***, принадлежащую Г. После чего, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел на кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** ***», оформленной на имя А.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение тайного хищение денежных средств с банковского счета *** банковской карты *** *** оформленной на имя Г. посредством бесконтактного способа оплаты, ФИО1 произвел самостоятельно оплату покупок, а также передавал указанную карту С. и К., которые, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полагая, что банковская карта ***» *** с функцией бесконтактного расчета принадлежит последнему, по его просьбе, посредством бесконтактного способа оплаты приобрели различные товары и продукты питания. Тем самым ФИО1 тайно, путем оплаты покупок бесконтактным способом, похитил с банковского счета *** банковской карты *** ***, оформленной на имя Г. денежные средства, принадлежащие последней, а именно: 

- 22.08.2020 в 07 часов 35 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 12 часов 45 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 68,10 рублей в аптеке *** расположенном по адресу: г.Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 08 часов 41 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 13 часов 41 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 195,00 рублей в магазине *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 08 часов 41 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 13 часов 41 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 195,00 рублей в магазине *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 08 часов 48 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 13 часов 48 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 659,00 рублей в магазине *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 08 часов 54 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 13 часов 54 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 299,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г.Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 08 часов 59 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 13 часов 59 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 230,00 рублей в магазине «*** расположенном по адресу: г.Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 09 часов 12 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 14 часов 12 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 871,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 09 часов 19 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 14 часов 19 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 846,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 09 часов 41 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 14 часов 41 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 460,50 рублей в магазине «***», расположенном по адресу: г. Иркутск, ***. 

- 22.08.2020 в 10 часов 03 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 15 часов 03 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 916,00 рублей в зоомагазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 10 часов 24 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 15 часов 24 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 716,00 рублей в скупке *** расположенном по адресу: г.Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 10 часов 34 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 15 часов 34 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 900,00 рублей в магазине цифровой техники *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***. 

- 22.08.2020 в 10 часов 40 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 15 часов 40 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 634,72 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 10 часов 45 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 15 часов 40 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 495,00 рублей в алкомаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 13 часов 18 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 18 часов 18 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 748,00 рублей в алкомаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 13 часов 19 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 18 часов 19 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 125,00 рублей в алкомаркете «*** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 13 часов 21 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 18 часов 21 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 180,00 рублей в алкомаркете «*** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 13 часов 22 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 18 часов 22 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 115,00 рублей в алкомаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 13 часов 25 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 18 часов 25 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 100,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 14 часов 11 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 11 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 195,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 14 часов 21 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 21 минуту по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 390,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 14 часов 26 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 26 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 700,00 рублей в магазине цифровой техники «*** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 14 часов 26 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 26 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 700,00 рублей в магазине цифровой техники *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***. 

- 22.08.2020 в 14 часов 35 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 35 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 800,00 рублей в магазине цифровой техники *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***. 

- 22.08.2020 в 14 часов 35 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 35 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 800,00 рублей в магазине цифровой техники *** расположенного по адресу: г. Иркутск, ***. 

- 22.08.2020 в 14 часов 43 минуты по Московскому времени, 22.08.2020 в 19 часов 43 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 899,86 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 06 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 06 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 847,06 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 06 минут по Московскому времени 22.08.2020 в 20 часов 06 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 847,85 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 07 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 07 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 832,92 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 07 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 07 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 761,94 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 08 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 08 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 893,49 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 08 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 08 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 773,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутска, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 09 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 09 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 910,00 рублей в супермаркете ***», расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 09 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 09 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 900,61 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 13 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 13 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 74,89 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 13 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 13 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 74,89 рублей в супермаркете ***, расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 15 часов 13 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 13 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 15,99 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 14 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 14 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 47,97 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 14 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 14 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 33,66 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 14 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 14 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 63,96 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 15 часов 14 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 20 часов 14 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 36,96 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 16 часов 28 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 21 час 28 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 899,86 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 16 часов 30 минут по Московскому времени 22.08.2020 в 21 час 30 минут по Иркутскому времени совершена покупка на сумму 799,64 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 17 часов 45 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 22 часа 45 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 165,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: ***.

- 22.08.2020 в 17 часов 45 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 22 часа 45 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 699,59 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: ***.

- 22.08.2020 в 18 часов 56 минут по Московскому времени, 22.08.2020 в 23 часа 56 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 300,00 рублей в кафе *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 19 часов 20 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 00 часов 20 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 750,00 рублей в кафе *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 19 часов 20 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 00 часов 20 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 250,00 рублей в кафе *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 19 часов 45 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 00 часов 45 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 750,00 рублей в кафе *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 20 часов 37 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 01 час 37 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 800,00 рублей в кафе *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 20 часов 38 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 01 час 38 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 614,00 рублей в кафе *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 22.08.2020 в 21 час 46 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 02 часа 46 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 390,00 рублей, на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 21 час 48 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 02 часа 48 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 340,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 21 час 49 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 02 часа 49 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 45,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 21 час 49 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 02 часа 49 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 390,00 рублей, на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 21 час 50 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 02 часа 50 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 143,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 21 час 51 минуту по Московскому времени, 23.08.2020 в 02 часа 51 минуту по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 195,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 22.08.2020 в 22 часа 30 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 03 часа 30 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 500,00 рублей в магазине *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***

- 23.08.2020 в 00 часов 16 минут по Московскому времени (23.08.2020 в 05 часов 16 минут по Иркутскому времени в баре *** совершена покупка на сумму 840,00 рублей;

- 23.08.2020 в 00 часов 18 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 05 часов 18 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 520,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, пер. ***

- 23.08.2020 в 00 часов 27 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 05 часов 27 минут по Иркутскому времени совершена покупка на сумму 10,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, пер. ***

- 23.08.2020 в 00 часов 28 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 05 часов 28 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 240,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, пер. ***

- 23.08.2020 в 00 часов 30 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 05 часов 30 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 640,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, пер. ***

- 23.08.2020 в 00 часов 34 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 05 часов 34 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 250,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, пер. ***

- 23.08.2020 в 00 часов 40 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 05 часов 40 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 820,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, пер. ***

- 23.08.2020 в 01 час 34 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 06 часов 34 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 899,60 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: ***.

- 23.08.2020 в 01 час 35 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 06 часов 35 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 405,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: ***.

- 23.08.2020 в 01 час 41 минуту по Московскому времени, 23.08.2020 в 06 часов 41 минуту по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 127,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: ***.

- 23.08.2020 в 03 часа 44 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 08 часов 44 минут по Иркутскому времени совершена покупка на сумму 450,00 рублей на АЗС *** расположенном по адресу: ***.

- 23.08.2020 в 04 часа 03 минуты по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 03 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 125,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 04 часа 05 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 05 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 53,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 04 часа 08 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 08 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 900,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 04 часа 08 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 08 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 900,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 04 часа 09 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 09 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 925,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 04 часа 14 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 14 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 53,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 04 часа 08 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 09 часов 08 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 900,00 рублей в баре «*** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 05 часов 31 минуту по Московскому времени, 23.08.2020 в 10 часов 31 минуту по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 815,50 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 06 часов 46 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 11 часов 46 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 398,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 07 часов 33 минуты по Московскому времени, 23.08.2020 в 12 часов 33 минуты по Иркутскому времени совершена покупка на сумму 398,00 рублей в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 16 часов 13 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 13 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 261,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 16 часов 14 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 14 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 424,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***;

- 23.08.2020 в 16 часов 15 минут по Московскому времени (23.08.2020 в 21 час 15 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 225,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 23.08.2020 в 16 часов 16 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 16 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 500,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 23.08.2020 в 16 часов 17 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 17 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 57,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 23.08.2020 в 16 часов 19 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 19 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 358,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 23.08.2020 в 16 часов 50 минут по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 50 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 490,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 23.08.2020 в 16 часов 53 минуты по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 53 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 403,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 23.08.2020 в 16 часов 54 минуты по Московскому времени, 23.08.2020 в 21 час 54 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 121,00 рублей в супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 13 часов 10 минут по Московскому времени, 24.08.2020 в 18 часов 10 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 195,00 рублей в магазине табачной продукции, расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 16 часов 43 минуты по Московскому времени, 24.08.2020 в 21 час 43 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 385,00 рублей в алкомаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 16 часов 46 минут по Московскому времени, 24.08.2020 в 21 час 46 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 125,00 рублей в алкомаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 17 часов 09 минут по Московскому времени, 24.08.2020 в 22 часа 09 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 44,75 рублей, в алкомаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 17 часов 43 минуты по Московскому времени, 24.08.2020 в 22 часа 43 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 406,00 рублей в магазине кондитерских изделий расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 17 часов 46 минут по Московскому времени, 24.08.2020 в 22 часа 46 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 120,00 рублей в магазине кондитерских изделий, расположенном по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 20 часов 53 минуты по Московскому времени, 25.08.2020 в 01 час 53 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 326,00 рублей в магазине *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 20 часов 57 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 01 час 57 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 989,84 рублей на АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 20 часов 58 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 01 час 58 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 832,00 рублей на АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 21 час 26 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 02 часа 26 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 183,00 рублей в магазине «*** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 14 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 26 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 300,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 21 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 41 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 800,00 рублей в баре «*** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 26 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 26 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 300,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 35 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 35 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 300,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 30 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 30 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 680,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 33 минуты по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 33 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 280,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 34 минуты по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 34 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 230,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 22 часа 41 минуту по Московскому времени, 25.08.2020 в 03 часа 41 минуту по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 300,00 рублей в баре *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 23 часа 37 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 04 часа 37 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 493,00 рублей в магазине *** по адресу: г. Иркутск, ***

- 24.08.2020 в 23 часа 39 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 04 часа 39 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 418,71 рублей на АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 23 часа 42 минуты по Московскому времени, 25.08.2020 в 04 часа 42 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 714,00 рублей на АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 23 часа 43 минуты по Московскому времени, 25.08.2020 в 04 часа 43 минуты по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 780,00 рублей на АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 23 часа 45 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 04 часа 45 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 734,00 рублей на АЗС *** по адресу: г. Иркутск, ***.

- 24.08.2020 в 23 часа 46 минут по Московскому времени, 25.08.2020 в 04 часа 46 минут по Иркутскому времени, совершена покупка на сумму 668,00 рублей на АЗС «БРК» по адресу: г. Иркутск, ***.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями в период времени с 12 часов 45 минут 22.08.2020 до 04 часов 46 минут 25.08.2020 по Иркутскому времени, посредством бесконтактного платежа тайно похитил с банковского счета *** банковской карты ПАО *** ***, оформленной на имя С. денежные средства, принадлежащие Г. на общую сумму 51597 рублей 60 копеек, причинив тем самым последней значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, в судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что около 12 часов 30 минут 22 августа 2020 года у торца дома *** г. Иркутска, им была найдена банковская карта ПАО *** *** выпущенная на имя Г. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета посредством данной банковской карты, поскольку она была оборудована системой, предназначенной для оплаты бесконтактным способом покупок стоимостью до 1000 рублей без ввода пин-кода. С помощью данной функции он похитил денежные средства в размере 51 597 рублей 60 копеек с данной банковской карты, расплачиваясь ею за покупки, совершаемые им в различных магазинах с 12 часов 35 минут 22 августа 2020 года по 04 часа 46 минут 25 августа 2020 года ***

Из показаний потерпевшей Г. данных в судебном заседании, следует, что у неё в пользовании имелась кредитная карта ПАО *** оформленная на ее имя, с системой бесконтактной оплаты на сумму до 1 000 рублей. Кредитный лимит рассчитан на 100 000 рублей. 21 августа 2020 года в утреннее время она передала вышеуказанную кредитную банковскую карту своему сыну А. для приобретения запчастей на компьютер, а сама уехала в ***. После чего, сын приехал в ***, она поинтересовалась, где кредитная карта *** на что он ответил, что оставил её дома в г. Иркутске. 25 августа 2020 года она обнаружила, что с банковского счёта банковской карты были произведены списания денежных средств в размере 51 597 рублей 60 копеек, которые она не осуществляла, после чего она заблокировала банковскую карту. Сын А. пояснил, что мог потерять банковскую карту в районе ул. ***. Ущерб, причинённый хищением её денежных средств, является для неё значительным ***

Свидетель А. суду показал, что 21 августа 2020 года в утреннее время его мать Г. передала ему банковскую карту ПАО *** для приобретения запчастей на компьютер. Он съездил в ТЦ *** расположенный по адресу: г. Иркутск, ул. *** после чего направился в магазин *** расположенный по адресу: г. Иркутск, ***. Затем он отправился в ***. 25 августа 2020 года его мать Г. обнаружила, что с банковского счёта банковской карты были произведены списания денежных средств. Предположительно, он выронил карту в районе ул. ***. Впоследствии его мать Г. получила выписку движения денежных средств по карте. В указанные в выписке даты и в указанных магазинах покупки он не совершал ***

Из показаний свидетеля К., оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она проживает совместно со своим мужем ФИО1 23 августа 2020 года она попросила у него денежные средства на приобретение продуктов питания, на что ФИО1 сказал, чтобы она у него в кошельке взяла банковскую карту. Она взяла вышеуказанную банковскую карту, после чего совместно со ФИО1 они зашли в несколько магазинов, где она и ФИО1 расплачивались за покупки, как она думала, принадлежащей ФИО1 банковской картой. ФИО1 пояснил, что банковская карта новая и он не помнит от нее пин-код, в связи с чем, они расплачивались во всех магазинах на сумму до 1000 рублей посредством бесконтактного платежа. 24 августа 2020 года она, с разрешения ФИО1, взяла банковскую карту, которой расплачивалась в баре *** расположенном по адресу: г. Иркутск, *** ***

Из показаний свидетеля С., оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 22 августа 2020 года в вечернее время ему позвонил его знакомый ФИО1 и попросил его свозить в супермаркет, пообещал заправить его автомобиль. В супермаркете *** расположенном по адресу: г. Иркутск, ***, ФИО1 расплачивался множество раз, при этом пояснил, что забыл пин-код от банковской карты, в связи с чем нужно осуществлять покупки до 1000 рублей. После этого он и ФИО1 проехали на АЗС *** расположенную по адресу: г. Иркутск, ***, где заправили автомобиль. Сколько именно литров бензина он приобрел, не помнит, но не менее 40 литров. Также на данной АЗС он совершал покупку сигарет по просьбе ФИО1 на сумму около 150 рублей. После этого они заезжали на АЗС *** кафе *** АЗС *** бар «*** АЗС *** бар *** где ФИО1 расплачивался за покупки, как он думал, принадлежащей ФИО1 банковской картой ***

Оценивая приведенные выше показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу в части значимых для дела обстоятельств совершения подсудимым инкриминированного ему деяния, согласующимися между собой по последовательности происходящих событий и обстоятельствам произошедшего. Каких-либо существенных противоречий в показаниях, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется; напротив, все они дополняют и подтверждают друг друга. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что потерпевшая и свидетели оговорили подсудимого в связи с их заинтересованностью в исходе дела, а также из личных неприязненных отношений или по иным причинам, подсудимым не приведено, судом не установлено и из материалов дела не усматривается. 

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, суд находит последовательными, не противоречивыми, взаимосвязанными между собой и подтверждающимися другими собранными по делу доказательствами. Оснований для признания данных в ходе предварительного расследования показаний ФИО1 недопустимым доказательством суд не усматривает, поскольку они были даны в присутствии защитника, после разъяснения существа подозрения, обвинения, а также права отказаться свидетельствовать против самого себя и других процессуальных прав, что подтверждается протоколами допроса ФИО1 Показания были подтверждены подсудимым как в ходе предварительного расследования, в ходе проверки показаний на месте и очных ставок, так и в судебном заседании.

Помимо показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 нашла свое полное подтверждение иными исследованными в судебном заседании доказательствами:

- заявлением потерпевшей Г. из которого следует, что неизвестное лицо похитило принадлежащие ей денежные средства с банковского счёта, причинив ей значительный ущерб в сумме 51 597 рублей 60 копеек ***

- заявлением ФИО1 от 04 сентября 2020 года, в котором он чистосердечно признается в совершенном им преступлении, а именно в том, что он с банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ» посредством бесконтактного платежа похитил денежные средства ***

- протоколами осмотра места происшествия от 07 сентября 2020 года, согласно которым следователем осмотрены терминалы безналичного расчета в помещении магазина ООО *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении аптеки ООО *** по адресу: г. Иркутск, ***, *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** ***

- протоколами осмотра места происшествия от 09 сентября 2020 года, из которого следует, что оперуполномоченным осмотрены терминалы безналичного расчета в помещении скупки *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина посуды по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина кондитерских изделий по адресу: г. Иркутск, ***, *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении бара *** по адресу: г. Иркутск, ***, ***, в помещении АЗС *** по адресу: *** ***, в помещении АЗС *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении АЗС *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** (*** в помещении кафе *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении бара *** по адресу: г. Иркутск, *** *** в помещении магазина ООО *** по адресу: г. Иркутск, *** (*** в помещении кофейни *** по адресу: г. Иркутск, *** *** что подтверждает показания подсудимого и свидетелей о местах использования банковской карты Г.

- протоколом выемки от 04 сентября 2020 года, из которого следует, что следователем была изъята банковская карта ПАО *** *** на имя Г. *** которая в дальнейшем приобщена в качестве вещественного доказательства ***

- протоком выемки от 15 декабря 2020 года, из которого следует, что следователем у потерпевшей Г. были изъяты выписка по контракту ПАО *** банковской карты от 29 августа 2020 года, информация о балансе карты ПАО *** банковской карты от 15 декабря 2020 года ***

- протоколом осмотра документов (документов) от 15 декабря 2020 года, из которого следует, что следователем с участием потерпевшей Г. осмотрена выписка по контракту ПАО *** банковской карты *** банковский счет *** от 29 августа 2020 года, информация о балансе карты ПАО *** банковской карты *** банковский счет *** от 15 декабря 2020 года, в ходе осмотра потерпевшая Г. пояснила, что операции 21 августа 2020 года в магазине *** в ТЦ ***» на сумму 2 599 рублей 00 копеек; 21 августа 2020 года в магазине *** на сумму 82 рубля 00 копеек были осуществлены её сыном А. при этом сумма денежных средств 2599 рублей 00 копеек была возвращена на банковский счет, а в дальнейшем её сын утерял банковскую карту и последующие операции осуществлены не им. В дальнейшем осмотренные документы приобщены в качестве вещественных доказательств (***

- протоколом осмотра документов (документов) от 16 декабря 2020 года, из которого следует, что следователем с участием подозреваемого ФИО1 осмотрена выписка по контракту ПАО *** банковской карты *** банковский счет *** от 29 августа 2020 года, информация о балансе карты ПАО *** банковской карты *** банковский счет *** от 15 декабря 2020 года, в ходе осмотра подозреваемый ФИО1 пояснил, что операции оплата от 21 августа 2020 года на сумму 2598 рублей 00 копеек, оплата от 21 августа 2020 года на сумму 82 рубля 00 копеек, поступление от 22 августа 2020 года на сумму 2598 рублей 00 копеек были осуществлены не им. Остальные операции были выполнены им с помощью найденной банковской карты ***

Оценивая все приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу. 

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, поскольку ФИО1 умышленно тайно похитил с банковского счета банковской карты принадлежащие Г. денежные средства в сумме 51 597 рублей 60 копеек, причинив тем самым последней значительный ущерб на указанную сумму.

Согласно выводам комиссии судебно-психиатрических экспертов *** от 26 октября 2020 года, 

<

...> ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении не нуждается ***

Согласно справкам ИОПНД, Заларинской районной больницы, ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит *** Наличие психических заболеваний подсудимый отрицает, в судебном заседании ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает в полном объеме и по существу. У суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1, поэтому суд признает его вменяемым и способным, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в даче изобличающих себя показаний, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, 

<

...>, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), частичное возмещение ущерба, причинённого в результате преступления.

Заявление ФИО1 суд расценивает как чистосердечное признание и учитывает его как смягчающее наказание обстоятельство *** поскольку, как установлено в судебном заседании, на момент его написания органы следствия располагали сведениями о лице, совершившем преступление.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который, в силу п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ, относится к категории особо опасного рецидива. 

Поскольку судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, требования ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ применению при назначении наказания не подлежат. При этом наказание должно быть назначено с применением требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть не менее одной третьей части наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку в ходе судебного следствия не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного в его совершении и иных, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления. Обстоятельства совершения преступления, причиненный вред, который в полном объеме подсудимым не возмещен, не позволяют суду сделать вывод о возможности применения требований ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания.

Обсуждая вопрос о виде наказания, суд учитывает сведения о личности подсудимого, который ранее судим за совершение тяжких преступлений, отбывал наказание в виде лишения свободы, однако должных выводов не сделал и вновь совершил тяжкое преступление в период не снятой и не погашенной судимости, что образует в его действиях особо опасный рецидив преступлений. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 может быть назначено только в виде лишения свободы на определённый срок, и не усматривает оснований для применения требований ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, полагая, что только наказание в виде реального лишения свободы может способствовать достижению целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Кроме того, в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение при особо опасном рецидиве преступлений назначено быть не может. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

В соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в колонии особого режима, поскольку в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

В целях исполнения приговора мера пресечения ФИО1 подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Исковые требования потерпевшей Г. о взыскании со ФИО1 ущерба, причинённого преступлением, в размере 46 597 рублей 60 копеек, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку в силу ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вещественные доказательства: выписка по контракту ПАО *** банковской карты *** банковского счета *** от 29.08.2020, информация о балансе карты ПАО *** банковской карты ***, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению при материалах уголовного дела; банковская карта ПАО *** *** на имя Г., по вступлении приговора в законную силу подлежит снятию с хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 303, 307-309 УПК РФ, судья

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. ФИО1 взять под стражу в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18.06.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии особого режима. 

Исковые требования Г. удовлетворить, взыскать со ФИО1, *** года рождения, в пользу Г., *** года рождения, в счёт возмещения причинённого ей материального ущерба 46 597 (Сорок шесть тысяч пятьсот девяносто семь) рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства: выписку по контракту ПАО *** банковской карты ***, информацию о балансе банковской карты *** ПАО *** от 15.12.2020, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела; банковскую карту ПАО *** *** на имя Г., по вступлении приговора в законную силу снять с хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об участии должно содержаться в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Д.О. Мосов